
32 ISSN 1677-7042 Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 051520180606-00032

18-0344 NEYMAR JR.
Processo: 01416.006397/2018-61
Proponente: CANAL AZUL CONSULTORIA AUDIOVISUAL -
EIRELI.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 04.350.398/0001-47
Valor total aprovado: R$ 1.695.060,00
Valor aprovado no Art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 1.610.307,00
Banco: 001 - agência: 1504-0 conta corrente: 18397-0

18-0347 VIVER PARA LUTAR - TERCEIRA TEMPORADA.
Processo: 01416.006388/2018-71
Proponente: RT2A PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 06.998.046/0001-28
Valor total aprovado: R$ 3.477.260,00
Valor aprovado no Art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 300.000,00
Banco: 001 - agência: 2434-1 conta corrente: 5887-4
Valor aprovado no Art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Banco: 001 - agência: 2434-1 conta corrente: 5889-0

Art. 2º Aprovar os projetos audiovisuais relacionados
abaixo, para os quais as proponentes ficam autorizadas a captar
recursos nos termos das leis indicadas, cujo prazo de captação se
encerra em 31/12/2021.

18-0340 ESCOLA DE GÊNIOS - QUARTA TEMPORADA.
Processo: 01416.004708/2018-58
Proponente: RT2A PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 06.998.046/0001-28
Valor total aprovado: R$ 8.833.671,90
Valor aprovado no Art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Banco: 001 - agência: 3295-6 conta corrente: 28519-6

18-0348 NASCIDOS PARA O COMBATE - QUARTA
TEMPORADA.
Processo: 01416.006455/2018-57
Proponente: RT2A PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 06.998.046/0001-28
Valor total aprovado: R$ 2.533.000,00
Valor aprovado no Art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 2.406.350,00
Banco: 001 - agência: 2434-1 conta corrente: 5890-4

Art. 3º Este Despacho Decisório entra em vigor na data de
sua publicação.

PRISCILA MARIA DE MIRANDA SANTOS SPIRITO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO
DE PROCESSOS DE FOMENTO

DESPACHO Nº 1.661-E, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PROCESSOS DE
FOMENTO da ANCINE, no uso das atribuições legais conferidas
pela Portaria n° 01-E, publicada em D.O.U. em 21/02/2018; e em
cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de 20 de julho de
1993, na Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de
2001, no Decreto nº 4.456, de 04 de novembro de 2002, e
considerando o inciso II do art. 31 da Resolução de Diretoria
Colegiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Autorizar a substituição do título dos projetos
audiovisuais relacionados abaixo.

16-0323 "TE VEJO NO INFERNO" para "CANSEI DE SER NERD".
Processo: 01416.001286/2016-05
Proponente: HUNGRY MAN BRASIL PRODUÇÕES LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 07.630.900/0001-61

17-0708 "CASA BRASILEIRA - VIDA INTERIOR" para "CIDADES".
Processo: 01416.027553/2017-47
Proponente: HUNGRY MAN BRASIL PRODUÇÕES LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 07.630.900/0001-61

15-0413 "ANTHROPOCENO" para "ANTROPOCENO - A ERA
DO HOMEM".
Processo: 01580.051970/2015-47
Proponente: STORM COMUNICAÇÃO LTDA.
Cidade/UF: São José dos Campos / SP
CNPJ: 14.215.563/0001-01

16-0805 "A DUPLA" para "UMA QUASE DUPLA".
Processo: 01416.011417/2016-54
Proponente: BIÔNICA CINEMA E TV LTDA. ME.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 07.570.789/0001-65

15-0515 "COMO SERIA?" para "MEU NOME É DANIEL".
Processo: 01580.058475/2015-69
Proponente: SEUFILME PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 17.192.316/0001-25

14-0484 "FAZENDA DO RIBEIRÃO DO QÜEBA" para
"QUERÊNCIA".

Processo: 01580.082587/2014-50
Proponente: OROBÓ FILMES - EIRELI - ME.
Cidade/UF: Belo Horizonte / MG
CNPJ: 11.966.450/0001-50

18-0016 "UM JARDIM PARA CHAMAR DE SEU" para "A
LOUCA DAS PLANTAS".
Processo: 01416.029401/2017-89
Proponente: WRITE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 07.627.467/0001-05

Art. 2º Prorrogar o prazo de captação de recursos dos
projetos audiovisuais abaixo relacionados, mantidos os mecanismos
já aprovados para cada projeto. Prazo de captação até
31/12/2018.

16-0239 DAS - DIVISÃO ANTI-SEQUESTRO.
Processo: 01416.000727/2016-43
Proponente: AA - AFROREGGAE AUDIOVISUAL S.A.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 03.247.208/0001-06

13-0470 CAYMMI MORENO CAYMMI.
Processo: 01580.040802/2013-64
Proponente: BOSSA PRODUÇÕES LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 04.876.666/0001-69

16-0059 O DIÁRIO DE MIKA - 2ª TEMPORADA.
Processo: 01580.005315/2016-06
Proponente: MENDES BENTANCOUR PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 11.899.615/0001-18

15-0572 HERANÇA - A CAVALHADA EM BRUMAL.
Processo: 01580.069313/2015-56
Proponente: GUILHERME FRANKLIN REIS - ME.
Cidade/UF: Belo Horizonte / MG
CNPJ: 08.233.638/0001-84

Art. 3º Este Despacho Decisório entra em vigor na data
de sua publicação.

RAFAEL HALFELD DUTRA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA N° 167, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, resolve:

I - Prorrogar o prazo de inscrição do edital do Prêmio
Funarte para Circulação de Espetáculos Circenses - 2018 até 18 de
junho de 2018;

II - Os demais itens do edital permanecem inalterados.

STEPAN NERCESSIAN

SECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 367, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA - SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e o art. 4º
da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou
patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26
da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº
9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
181568 - Débito ou Crédito
C W Marketing Promoções e Eventos LTDA ME
CNPJ/CPF: 14.278.271/0001-18
Processo: 01400009083201890
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 2.576.150,00
Prazo de Captação: 06/06/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto propões a montagem e temporada da comédia
romântica Débito ou Crédito. Produto: Espetáculo de artes cênicas.

181563 - ENCONTRO INTERNACIONAL DE ARTES CÊNICAS
DO PARÁ - DANÇARTE
WJ ENTRETENIMENTO E CONSULTORIA LTDA
CNPJ/CPF: 22.883.111/0001-26
Processo: 01400009058201814
Cidade: Belém - PA;
Valor Aprovado: R$ 2.018.820,00
Prazo de Captação: 06/06/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto consiste em celebrar a 11ª edição do
DANÇARTE. O projeto é uma importante plataforma de reflexão
sobre temas culturais e artísticos nacionais e internacionais, além
de configurar-se como um espaço facilitador de intercâmbio e
circulação de produções nacionais e internacionais colaborando
diretamente para reforçar a tradição na realização de projetos de
Multilinguagem culturais nacionais, registrando um número
expressivo de profissionais e personalidades das artes cênicas,
nacional e internacional. O evento é considerado como Maior
Encontro de Artes Cênicas do Norte do País.

181571 - MEUS DUZENTOS FILHOS
MM Halfim Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 11.904.625/0001-02
Processo: 01400009088201812
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 278.633,60
Prazo de Captação: 06/06/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Montagem de espetáculo teatral a partir do
texto de Miriam Halfim sobre a vida e obra de Janusz Korczak,
médico e pedagogo judeu polonês, que fundou o Orfanato Modelo,
onde trabalhou durante 30 anos. Os órfãos ali aprendiam disciplina,
ganhavam instrução e força moral para enfrentar a vida. O
Orfanato Modelo era uma verdadeira República de Crianças, onde
funcionava um tribunal de arbitragem de crianças, no âmbito do
qual os próprios órfãos avaliavam as causas apresentadas por eles
mesmos, podendo inclusive levar a tribunal seus educadores.
Korczak foi um pedagogo inovador e precursor nas iniciativas em
prol dos direitos da criança e do reconhecimento da total igualdade
entre elas e os adultos. Ele morreu junto com seus "duzentos
filhos" no campo de concentração de Treblinka, oferecendo sua
vida para estar junto das crianças que educava. O espetáculo será
dirigido por Ary Coslov e interpretado por Marcelo Aquino.

181558 - O EVENTO - SP
CULTURAL EMBASSY BRASIL - EDITORA E PRODUTORA
LT D A
CNPJ/CPF: 30.126.866/0001-04
Processo: 01400009053201883
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 798.374,54
Prazo de Captação: 06/06/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Apresentar uma premiada peça-performance de
autoria do aclamado dramaturgo escocês David Greig. Inédita no
Brasil, O Evento, com musica ao vivo e a participação de um coral
de 20 vozes, emociona e leva o espectador a refletir sobre as
causas e as consequências da violência urbana gratuita. Em cenas
que vão do cômico ao trágico, a peça estimula a compreensão, a
compaixão e combate preconceitos raciais e de gênero.

181575 - Semana Cultural em Sapucaia do Sul
JOÃO BATISTA DA SILVA FRAGA - MEI
CNPJ/CPF: 20.005.224/0001-01
Processo: 01400009093201825
Cidade: Cachoeirinha - RS;
Valor Aprovado: R$ 182.632,15
Prazo de Captação: 06/06/2018 à 30/09/2018
Resumo do Projeto: Realizar a primeira edição da Semana Cultural
proporcionando entretenimento à comunidade com grandes
Espetáculos de teatro, danças Folclóricas, música instrumental e a
valorização dos artistas locais, com ampla e diversificada
programação cultural destinada as mais diversas faixas etárias.

181576 - TUDO É AMOR, O MUSICAL (nome provisório)
GEORGE DE SOUSA ALEXANDRE
CNPJ/CPF: 958.584.153-34
Processo: 01400009094201870
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 241.132,00
Prazo de Captação: 06/06/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Este projeto tem como objetivo montar uma
dramaturgia e conceber um teatro musical, propiciando a
participação de alunos de música e teatro, uma experiência lúdica
e artística de construção do espetáculo "Tudo é Amor, o
Musical".

181561 - Turnê Através da Íris
WB Produções Artísticas e Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 08.775.812/0001-10
Processo: 01400009056201817
Cidade: Vitória - ES;
Valor Aprovado: R$ 868.118,69
Prazo de Captação: 06/06/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto viabiliza a circulação do espetáculo
Através da Iris, escrito pelo autor brasileiro Cacau Hygino, que
retrata o conceito de velhice na contemporaneidade através dos
pensamentos de Iris Apfel: uma das maiores referências mundiais
nas artes pop, e que, na atualidade, simboliza o conceito da moda.
Nesta proposta serão realizadas 15 apresentações, passando por 8
cidades brasileiras, em teatros com acesso a grande público.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-06T02:10:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




